

Turell til fryd for alle

Udklip

Af PER HØJHOLT

Dan Turell:
JUST A GIGOLO
Klip fra den store
scrapbog 189-93
175 sider. Pris 228 kr.
Forlag: Borgen

■ Først troede jeg, at dette var et af de mange og velfortjente genoptryk af Dan Turells bøger, men ingen af stykkerne har før optrådt i bogform, når der bortses fra hans fortale til et udvalg af B. S. Ingemanns digte (1989). Nye ting, altså, mest fra aviser, mange fra det norske Bergens Tidende. Bestillingsarbejder, som det meste af, hvad Turell lavede i de senere år. Og det var han god til.

Som Peter Laugesen fremhæver i sit kyndige og hjertelige forord var han en "writer", Turell, en der skrev for døgnnet, men hvilket døgn? Alle døgn, sandelig, så sandt som der selv i hans mindste og mest upåfaldende stykker har sneget sig en anden og mere holdbar betydning ind, og det borger for kvaliteten og giver samtidig denne bog god mening.

Man læser den med stor fryd og sorg over, at han nu ikke kan gå til maskinen mere.

Han elskede sit arbejde, selv om det kunne være træls med hans deadlines hele tiden.

Han skrev, som han trak vejret, nu har vi så kun skriften tilbage. Utroligt at han formåede at skjule sin omfattende læsning og til lærdom grænsende kyndig-



Man læser Turells bog med stor fryd - men også med sorg over, at han ikke mere kan gå til maskinen.

hed i de mest underlige ting. Men det giver en særlig dyb rungen, selv i de mest overfladiske stykker. Han kunne ikke lade være med at lade de mest aktuelle ting få træk af ånd og betydning, som vel egentlig var en bedre sag værdig. Men det vidner om den generøsitet, han besad, og det budskab, han havde at sprede. Det sidste benægtede han nok selv, men det er

ikke forkert af den grund. Læsere af denne avis husker måske endnu hans fremragende stykke fra 1993 "I den violette time", hvor han rørte ved centrale ting hos bl. a. T. S. Eliot.

At der var tale om en stor scrap-bog, ved vi alle, men dette udvalg er både rundhåndet og retfærdigt over for den særlige genre, som det lykkedes ham at opdyrke. Til fryd for os alle.